
 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BROCHIER 

CNPJ: 91.693.309/0001-60 
Rua Guilherme Hartmann, nº 260 – Centro – CEP: 95790-000 

Fone: (51) 3697-1212 -  Fax: 3697-1218  - E-mail: gabinete@brochier.rs.gov.br 

D E C I S Ã O 

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 
PROCESSO Nº 178/2023 
 
Objeto da Licitação: Aquisição e instalação de máquinas e equipamentos 
agroindustriais, para o Município de Brochier/RS, que serão adquiridos com recursos 
do Ministério da Agricultura e Pecuária, obtidos através do CONVÊNIO/MAPA Nº 
941766 /2023 – PLATAFORMA TRANSFEREGOV.BR Nº 035102/2023. 
 
- RECURSOS: UNIFA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO INDÚSTRIAIS 
LTDA – ME. 
 
 

- CONTRARRAZÕES: ADEMIR FRUHAUF. 
   

 
OBJETO 
 Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023, tipo "Menor Preço", visando a 
aquisição e instalação de conjunto/sistema de evaporadores e ventiladores para refrigeração 
dos ambientes de produção, para o Município de Brochier/RS, que serão adquiridos com 
recursos do Ministério da Agricultura e Pecuária, obtidos através do CONVÊNIO/MAPA Nº 
941766 /2023 – PLATAFORMA TRANSFEREGOV.BR Nº 035102/2023, a ser adquirido em 
regime de Menor Preço por Item, de entrega imediata., conforme Termo de Referência 
constante do Anexo I do edital. 
 
 
DECISÃO 
 De acordo com a legislação pertinente, com base na análise efetuada pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio desta Prefeitura, designados pela Portaria nº 6.079, de 06/02/2023, com 
auxílio da Procuradoria Jurídica, Sra. Daiana Carollo, OAB/RS 88.457, RATIFICO a decisão 
proferida, NEGANDO PROVIMENTO ao recurso administrativo impetrado pela empresa 
UNIFA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AGRO INDÚSTRIAIS LTDA – ME, mantendo 
a decisão do Pregoeiro e Equipe de Apoio  e o resultado final do certame, considerando-se 
vencedora a proposta da empresa ADEMIR FRUHAUF, pelo valor de R$ 79.500,00 (setenta 
e nove mil e quinhentos reais), pelas razões ali expostas. 
 
 Brochier-RS, 22 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 
 

CLAURO JOSIR DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LA

U
R

O
 J

O
S

IR
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ro

ch
ie

r.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
7E

C
-4

B
1B

-5
6C

E
-A

D
B

F
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
7E

C
-4

B
1B

-5
6C

E
-A

D
B

F



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E7EC-4B1B-56CE-ADBF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAURO JOSIR DE CARVALHO (CPF 396.XXX.XXX-00) em 22/12/2023 11:12:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brochier.1doc.com.br/verificacao/E7EC-4B1B-56CE-ADBF


